
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

PORTARIA Nº. 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 

 

“Concede, 30 dias de férias regulamentares aos 

Servidores Municipais constantes na relação 

nominal, anexa”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista o disposto no Artigo 106, da Lei n.º 05, de 02 de junho de 1998 

(REGIME JURÍDICO ÚNICO), 

 

RESOLVE: 

     

Art. 1º- Conceder, a partir de 10 de janeiro de 2022, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 

aos Servidores Municipais constantes na RELAÇÃO NOMINAL, em anexo, que passa a 

fazer parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 05 

de janeiro de 2022. 

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.  

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES EM GOZO DE FÉRIAS.  

PERÍODO DE GOZO, 10/01/2022 A 08/02/2022. 

 

Nº NOME CARGO AQUISIÇÃO 

01 ADAILTON FERNANDES SOUZA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

11/10/20 a 

10/10/21 

02 ADIMILSON PAULO PEREIRA  GUARDA MUNICIPAL 
24/10/20 a 

23/10/21 

03 ADONIAS CONCEIÇÃO ALVES ELETRICISTA 
03/06/18 a 

02/06/19 

04 ALCIMEIRE LIMA SILVA 
FARMACÊUTICO 

BIOQUÍMICO 

14/04/18 a 

13/04/19 

05 
ALDIR MARIA CARDOSO DE 

OLIVEIRA 
GUARDA MUNICIPAL 

24/10/20 a 

23/10/21 

06 ARIOVALDO LESSA BRITO GUARDA MUNICIPAL 
24/10/20 a 

23/10/21 

07 BERNADETE DA SILVA FERNANDES 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

21/05/20 a 

20/05/21 

08 CARLOS ALEXANDRE SILVA 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

22/05/20 a 

21/05/21 

09 CELENE REIS MARQUES GUARDA MUNICIPAL 
24/10/20 a 

23/10/21 

10 CELIA ELIZA PEREIRA DE SOUZA 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

22/05/20 a 

21/05/21 

11 
CELIMAURA DE JESUS CHAGAS 

SANTANA 

AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

22/05/19 a 

21/05/20 

12 DALMAR ALVES PEREIRA GUARDA MUNICIPAL 
24/10/19 a 

23/10/20 

13 DARCIO CASTRO BENEVIDES  GUARDA MUNICIPAL 
24/10/20 a 

23/10/21 

14 DONIZETE FONSECA SOUZA GUARDA MUNICIPAL 
24/10/20 a 

23/10/21 

15 EDILSO FERNANDES BATISTA GUARDA MUNICIPAL 
02/02/21 a 

01/02/22 

16 EDINALVA NASCIMENTO DA SILVA 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

10/11/20 a 

09/11/21 

17 EDNAURA NUNES ROCHA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

17/06/20 a 

16/06/21 

18 ELBA MASCARENHAS FERRUCIO ENFERMEIRO 
15/11/18 a 

14/11/19 

19 ELENA FOGACA BOMFIM MERENDEIRA  17/03/20 a 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

16/03/21 

20 ELIANE SANTOS FOGAÇA  
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

05/09/20 a 

04/09/21 

21 EUFRASIO RODRIGUES NEVES GUARDA MUNICIPAL 
24/10/20 a 

23/10/21 

22 EVA DE JESUS CARDOSO SANTOS  RECEPCIONISTA 
28/12/19 a 

27/12/20 

23 FABIO CARDOSO ALVES 
ASSISTENTE DE 

ENFERMAGEM 

05/09/18 a 

04/09/19 

24 FABIO CARDOSO SILVA 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

15/10/19 a 

14/10/20 

25 FLORIPES DE OLIVEIRA GOMES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

17/06/19 a 

16/06/20 

26 
FRANCINETE BIZERRA DA SILVA 

NONATO 
RECEPCIONISTA 

23/02/20 a 

22/02/21 

27 GILDASIA DE OLIVEIRA PEREIRA GARI 
12/09/20 a 

11/09/21 

28 GRACIENNY NEVES TEIXEIRA 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

01/11/20 a 

03/06/21 

29 HELENA LEDO SANTANA 
ASSISTENTE DE 

SECRETARIA 

23/03/20 a 

22/03/21 

30 IDALINA PEREIRA DE OLIVEIRA 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

22/05/20 a 

21/05/21 

31 
JANUZETE BATISTA DE SOUZA 

SANTOS  
MERENDEIRA  

17/03/20 a 

16/03/21 

32 
JAQUELINE BARBOSA TRINDADE 

SILVA 
GUARDA MUNICIPAL 

24/10/20 a 

23/10/21 

33 JOAO BATISTA DOS SANTOS SILVA 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

21/05/20 a 

20/05/21 

34 JOAQUIM PEREIRA DA SILVA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

10/07/20 a 

09/07/21 

35 JOSE MARIA DE JESUS GARI 
17/06/19 a 

16/06/20 

36 
JOSE ONERIO EVANGELISTA DA 

SILVA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

14/04/18 a 

13/04/19 

37 JUDITE DE OLIVEIRA NEVES 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

21/05/20 a 

20/05/21 

38 LEIDIMAR ALVES BATISTA MERENDEIRA  
17/03/20 a 

16/03/21 

39 
LEIDIMAR SOUZA DA SILVA 

PEREIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

28/02/20 a 

27/02/21 

40 LUCIDALVA CONCEIÇÃO PEREIRA 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

22/05/20 a 

21/05/21 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

41 LUCILEIA COTRIM OLIVEIRA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO 

24/08/19 a 

18/02/20 

02/06/20 a 

06/12/20 

42 
MARCIO GREYCK BENEVIDES 

FERNANDES 
GUARDA MUNICIPAL 

15/02/20 a 

14/02/21 

43 
MARCOS ROBERTO GOMES 

PEREIRA  
GUARDA MUNICIPAL 

24/10/20 a 

23/10/21 

44 MARIA AMELIA DA SILVA PEREIRA GARI 
09/06/19 a 

08/06/20 

45 MARIA APARECIDA CAIRES BELEM 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

11/05/20 a 

10/05/21 

46 
MARIA DA SOLIDADE PEREIRA DO 

CARMO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

09/03/19 a 

08/03/20 

47 MARIA DE FATIMA DE JESUS SILVA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

30/09/19 a 

29/09/20 

48 
MARIA JOSE FERNANDES BOA 

SORTE 
RECEPCIONISTA 

15/02/20 a 

14/02/21 

49 MARIA SILVA NONATO 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

22/05/20 à 

21/05/21 

50 MARIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SAUDE 
12/07/19 a 

11/07/20 

51 MARINEUZA SOUZA DE ALMEIDA  
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

01/03/19 a 

28/02/20 

52 
MARIVALDA MARIA FERNANDES 

BENEVIDES 
GARI 

18/11/20 a 

17/11/21 

53 MARLENE BATISTA CHAGAS  
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

17/03/20 a 

16/03/21 

54 MAURILIA REIS ALVES  
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

16/05/20 a 

15/05/21 

55 
NIVALDA ALVES DOS SANTOS 

SILVA 
GUARDA MUNICIPAL 

24/10/19 a 

23/10/20 

56 ROZELI DOS SANTOS CRUZ 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

01/03/20 a 

28/02/21 

57 SERGIO PEREIRA DA CRUZ  GUARDA MUNICIPAL 
24/10/20 a 

23/10/21 

58 
SIMONE TEIXEIRA DE BRITO 

BEZERRA 

AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

20/05/20 a 

19/05/21 

59 SIVALDO FAGUNDES DA SILVA GUARDA MUNICIPAL 
24/10/20 a 

23/10/21 

60 SOLENI JOSE DE ARAUJO GUARDA MUNICIPAL 
24/10/20 a 

23/10/21 

61 SUELI DE JESUS SILVA 
TECNICO EM 

ENFERMAGEM 

15/02/19 a 

14/02/20 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

62 
TATIARA ALVES DE SOUZA 

MENEZES 
AUXILIAR DE SAUDE 

15/02/20 a 

14/02/21 

63 TEREZINHA PEREIRA DE SOUZA 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

21/05/20 a 

20/05/21 

64 THAISE ALVES COSTA FERNANDES MERENDEIRA  
17/03/20 a 

16/03/21 

65 
VANGEVALDO RODRIGUES DA 

TRINDADE 
GUARDA MUNICIPAL 

24/10/20 a 

23/10/21 

 

 

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 
 


